
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 43Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 016/2020- ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 05 de agosto de 2020.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO que a fi nalidade da Academia de Polícia do Estado do Pará 
(ACADEPOL) é a formação do Polícia Civil; pesquisa, treinamento, capaci-
tação, especialização e desenvolvimento dos recursos humanos da Polícia 
Civil, através de atividade de ensino, pesquisa e extensão, bem como a 
programação e a elaboração na prestação de serviços à sociedade;
CONSIDERANDO que dentre suas funções a ACADEPOL deve articular par-
cerias com órgãos acadêmicos, jurídicos, técnicos, científi cos, privados e 
públicos, nas esferas Municipal, Estadual, Federal, ou estrangeiro, com a 
fi nalidade de melhor desenvolver os seus métodos e sistema educacional;
CONSIDERANDO que a ACADEPOL deve produzir e difundir conhecimento 
do interesse policial, da Segurança Pública e Defesa Social, bem como, 
executar outras atividades, no campo do ensino, pesquisa e extensão, de-
corrente de legislação ou convênio fi rmado pela Delegacia Geral;
CONSIDERANDO que dentre suas atribuições a ACADEPOL deve desenvolver 
a cultura acadêmica, unidade de doutrina e uniformidade de procedimentos.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com as orientações do Conselho Nacio-
nal de Desenvolvimento Científi co e Tecnológico e da Tabela de áreas do 
conhecimento do CNPQ/CAPES, a organização da Pesquisa Científi ca de 
Estudos e Pesquisas, executados no âmbito da ACADEPOL/PCPA, conforme 
anexo I, o que é parte integrante desta portaria;
Art. 2º - Os Grupos de Estudos e Pesquisa, vinculados à ACADEPOL, de-
vem-se organizar a partir das áreas estabelecidas por esta portaria;
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 568550

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 5. Contrato: 064/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AVAL EMPRESA DE SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Classifi ca-
ção do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 6 
(seis) meses. Data da Assinatura: 31/07/2020. VIGÊNCIA: 02/08/2020 à 
02/02/2021. ORÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso.06.122.1297.8338.339037.0101. Es-
tadual. Proc. nº 2020/517638. Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. Endereço: SIA Trecho, nº 19, Rua 10, Lote 285, 
CEP: 71.200-228, Brasília/DF. Telefone (61) 3029-8899/3029-8852. OR-
DENADOR: Herbert Renan Silva de Souza. Delegado Geral da Polícia Civil 
em Exercício/PA.

Protocolo: 568533
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 4. Contrato: 043/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CN PLUS COMERCIAL LTDA - 
ME. CNPJ nº 06.091.618/0001-90. Classifi cação do Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 6 (seis) meses. Data da Assinatura: 
31/07/2020. VIGÊNCIA: 02/08/2020 à 02/02/2021. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recur-
so.06.303.1502.8277.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2020/525458. Con-
tratado: CN PLUS COMERCIAL LTDA - ME. Endereço: Travessa Tupinambás, 
nº 258, CEP: 66.025-610, Jurunas/PA. ORDENADOR: Herbert Renan Silva de 
Souza. Delegado Geral da Polícia Civil em Exercício/PA.

Protocolo: 568570

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01066/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/579581, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 10/08/2020 
a 14/08/2020;

1. DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT: 57193016

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

 PORTARIA Nº: 01067/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/576919, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/08/2020 a 12/08/2020;

1. IPC - MARIANA TOMAZ MACEDO - MAT: 5940078
2. DPC - TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO - MAT: 5940510

3. EPC - ELY PENICHE DA SILVA - MAT: 5890046

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01068/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/576843, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de reali-
zar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/08/2020 a 15/08/2020;

1. IPC - JOSE RIBAMAR CORREA RODRIGUES - MAT: 5693543
2. IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408

3. IPC - TAMMIRIS DE ARAUJO GUIMARAES FREITAS - MAT: 5940307

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exerccio / Ordenador de Despesas

 PORTARIA Nº: 01069/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/575584, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PI-
RIÁ, a fi m de realizar CORREIÇÃO, no período de 12/08/2020 a 14/08/2020;

1. IPC - EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA - MAT: 54193300
2. IPC - LUCILENE DO SOCORRO MAUES PEREIRA CALDAS - MAT: 57201670

3. DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenado

PORTARIA Nº: 01070/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020580637, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGO-
MINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10/08/2020 
a 13/08/2020;

1. IPC - EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES - MAT: 8400712
2. IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
3. EPC - LUIS GUILHERME LIMA DA SILVA - MAT: 54184094
4. DPC - FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL - MAT: 57192638

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01071/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/572592, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO 
PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/08/2020 
a 13/08/2020;

1. DPC - MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA - MAT: 5599830
2. IPC - BENEDITO JOSE CARDOSO - MAT: 5859034
3. IPC - CLADEL DE LIMA FERREIRA - MAT: 5865891

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

Protocolo: 568549


